证券代码：000697 证券简称：*ST炼石 公告编号：2024-032

炼石航空科技股份有限公司
2023年年度股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

特别提示：
1、本次股东大会未出现否决议案的情形。
2、本次股东大会未涉及变更以往股东大会已通过的决议。
一、会议召开和出席情况
（一）会议召开情况：
1、召集人：公司董事会。
2、召开方式：现场会议。
3、现场会议地点：四川省成都市双流区西航港大道2999号―公司会议室。
4、表决方式：现场投票和网络投票相结合的方式。
5、现场会议召开时间：2024年4月12日（星期五）14:30。
6、主持人：公司董事长熊辉然先生。
7、会议的召开符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》等法律法规及《公司章程》的相关

规定。
（二）会议出席情况：
1、参加表决总体情况：
通过现场和网络投票的股东和股东代理人34人，代表股份373,953,145股，占上市公司总

股份的42.8305％。
2、现场会议出席情况：
通过现场投票的股东和股东代理人5人，代表股份109,168,574股，占上市公司总股份的

12.5035％。
3、网络投票情况：
通过网络投票的股东29人，代表股份264,784,571股，占上市公司总股份的30.3269％。
4、中小投资者投票情况：
通过现场和网络投票的中小股东 31人，代表股份 8,874,149股，占上市公司总股份的

1.0164％。
其中：通过现场投票的中小股东 4 人，代表股份 1,542,400 股，占上市公司总股份的

0.1767％。
通过网络投票的中小股东27人，代表股份7,331,749股，占上市公司总股份的0.8397％。
5、公司董事、监事、董事会秘书及见证律师出席了本次股东大会，公司高级管理人员列席

了本次股东大会。
二、议案审议表决情况
大会以现场记名投票方式与网络投票表决相结合的方式审议表决，通过了以下议案：
提案1.00 董事会2023年度工作报告
总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

提案2.00 监事会2023年度工作报告
总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

提案3.00 公司2023年度财务决算报告
总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

提案4.00 公司2023年度利润分配预案
经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2023年度实现合并归属于上市公

司股东的净利润-261,659,578.73元，加年初未分配利润-3,049,663,694.69元，期末未分配利
润-3,311,323,273.42元。2023年度母公司实现净利润-202,467,200.93元，加年初未分配利
润-2,884,220,969.00元，期末未分配利润-3,086,688,169.93 元。

鉴于公司2023 年度合并及母公司实现归属于上市公司股东的净利润为亏损，2023年度
不向股东分配利润。

总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

提案5.00 公司2023年年度报告
总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出

席会议的中小股东所持股份的1.2982％。
提案6.00 关于未弥补亏损超过实收股本总额三分之一的议案
总表决情况：
同意373,796,745股，占出席会议所有股东所持股份的99.9582％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0110％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0308％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

提案7.00 关于向关联方借款的议案
公司决定向四川发展航空产业投资集团有限公司借款不超过4.83186亿元人民币，借款

期限3年，分次提款，可提前还款，借款年利率4%，到期还本、按年付息。用于归还借款等。
担保方式：公司以持有的加德纳航空科技有限公司100%股权提供质押担保。
总表决情况：
同意172,311,928股，占出席会议所有股东所持股份的99.9093％；反对41,200股，占出席

会议所有股东所持股份的 0.0239％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出席
会议所有股东所持股份的0.0668％。

中小股东总表决情况：
同意8,717,749股，占出席会议的中小股东所持股份的98.2376％；反对41,200股，占出席

会议的中小股东所持股份的 0.4643％；弃权 115,200股（其中，因未投票默认弃权 0股），占出
席会议的中小股东所持股份的1.2982％。

审议该议案时，关联股东四川发展航空产业投资集团有限公司进行了回避，其持有的股
份未计入有表决权股份总数。

上述议案均获得出席本次大会有表决权股份总数的二分之一以上通过。
大会还听取了公司第十一届董事会独立董事关于2023年度述职报告。
三、律师出具的法律意见
公司董事会聘请的北京市嘉源律师事务所郭斌律师和李博律师为本次会议出具了见证

法律意见书。见证律师认为：本次股东大会的召集、召开程序、召集人和出席会议人员的资格
及表决程序符合《公司法》《股东大会规则》等法律法规和《公司章程》的规定，表决结果合法有
效。

四、备查文件
1、经与会董事和记录人签字确认的2023年年度股东大会决议；
2、北京市嘉源律师事务所出具的《关于炼石航空科技股份有限公司2023年年度股东大

会的法律意见书》。
特此公告。

炼石航空科技股份有限公司董事会
二○二四年四月十二日

证券代码：000697 证券简称：*ST炼石 公告编号：2024-033

炼石航空科技股份有限公司
董事会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏。

一、董事会会议召开情况
炼石航空科技股份有限公司（以下简称“公司”）第十一届董事会第五次会议通知及会议

资料于2024年4月10日以电子邮件方式送达各位董事、监事及高级管理人员，并于2024年4
月12日在公司会议室如期召开。出席会议的董事应到九人，实到董事九人，公司监事会全体
成员和高级管理人员等列席了会议，本次会议由董事长熊辉然先生主持，符合《公司法》和《公
司章程》的有关规定。

二、董事会会议审议情况
会议经过表决，形成如下决议：
1、关于借款展期的议案
2023年4月22日，经公司第十届董事会第五次会议通过了《关于公司通过成都银行向成

都西航港工业发展投资有限公司借款的议案》，批准公司通过成都银行股份有限公司（以下简
称“成都银行”）向成都西航港工业发展投资有限公司（以下简称“西航港投资”）借款，借款金
额人民币9.44亿元，借款期限12个月，借款实际年利率6.37%（到期还本付息）。

具体详见公司于 2023年 4月 25日在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn披露的公告编号为
2023-053的《董事会决议公告》。

鉴于上述借款一年期限即将到期，根据《委托贷款借款合同》相关约定，经与西航港投资
协商，公司将偿还上述借款利息0.61亿元及部分借款本金0.44亿元，同意对剩余借款本金9
亿元进行展期。展期协议主要条款如下：

（1）借款人：炼石航空科技股份有限公司；
（2）委托人：成都西航港工业发展投资有限公司；
（3）受托人：成都银行股份有限公司双流支行；
（4）展期期限：1年；
（5）展期金额：9亿元人民币；
（6）展期固定利率：展期首日前一工作日全国银行间拆借中心公布的1年期贷款市场报

价利率（即LPR为基础）加180个基点，贷款期内利率保持不变；
（7）还款方式：到期一次性清偿贷款本息。
本次借款展期完成后，借款利率将由原 6.37%下降至约 5.25%，年可节约财务费用约 1,

000万元，有助于减轻公司财务负担。
对于此次借款展期，公司提供的担保方式不变。具体为：1、公司继续提供连带责任保证；

2、以持有成都航宇超合金技术有限公司93.8967%股权提供质押担保；3、成都航宇超合金技
术有限公司以其所拥有的土地资产及地上建筑物为上述借款提供抵押担保；4、全资子公司加
德纳航空科技有限公司以其所拥有的土地资产及地上建筑物为上述借款提供抵押担保。

表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。
2、关于重新制定公司《内部审计制度》的议案
表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。

《内部审计制度》详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。
三、备查文件
1、公司第十一届董事会第五次会议决议；
2、委托贷款展期协议
特此公告。

炼石航空科技股份有限公司董事会
二○二四年四月十二日

证券代码：688228 证券简称：开普云 公告编号：2024-014

开普云信息科技股份有限公司
第三届监事会第十二次
临时会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、监事会会议召开情况
开普云信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）第三届监事会第十二次临时会议于

2024年4月12日采用通讯方式召开。本次会议通知及相关材料已于2024年4月9日送达公
司全体监事。会议应出席监事3人，实际出席监事3人，会议由监事会主席周强主持，本次会
议的召开符合有关法律、法规、规章和《公司章程》的规定，会议决议合法、有效。

二、监事会会议审议情况
经全体监事表决，形成决议如下：
（一）审议通过《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》
监事会认为：公司使用闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的银行

理财产品，有利于提高闲置募集资金的存放收益，公司使用闲置募集资金进行现金管理没有
与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不会影响募集资金投资项目建设和募集资金正常使
用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情
形。相关决策程序合法合规，监事会同意公司使用闲置募集资金进行现金管理。

具体内容详见公司同日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用暂时
闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2024-015）。

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。
特此公告。

开普云信息科技股份有限公司监事会
2024年4月13日

证券代码：688228 证券简称：开普云 公告编号：2024-015

开普云信息科技股份有限公司
关于使用暂时闲置募集资金

进行现金管理的公告
本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
2024年4月12日，开普云信息科技股份有限公司（以下简称“开普云”或“公司”）召开第

三届董事会第十四次临时会议、第三届监事会第十二次临时会议，审议通过了《关于使用暂时
闲置募集资金进行现金管理的议案》，为进一步规范公司募集资金的使用与管理，同意公司在
不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，使用额度不超过人民币1.8亿元的暂时闲置募
集资金进行现金管理，投资产品为安全性高、流动性好且期限不超过12个月理财产品或存款
类产品，包括但不限于结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款等。闲置募集资金使用期
限自董事会审议通过本议案之日起至下一年度公司董事会或股东大会审议批准闲置募集资
金进行现金管理事项之日止。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。授权
董事长在上述额度和时间范围内决定现金管理的相关事宜、签署或授权财务负责人签署与现
金管理有关的各项法律文件，并办理相关手续。独立董事、监事会发表了明确的同意意见，保
荐机构国金证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于同意开普云信息科技股份有

限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕94号）同意，并经上海证券交易所同
意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）1,678.3360万股，每股面值1.00元，每股发行价格
为 59.26元。本次公开发行募集资金总额为人民币 99,458.19万元，扣除发行费用人民币 9,
727.82万元（不含增值税），募集资金净额为人民币89,730.37万元。本次募集资金已于2020
年3月23日全部到位，天健会计师事务所（特殊普通合伙）于2020年3月23日对资金到位情
况进行了审验，并出具了《验资报告》（天健验[2020]7-21号）。公司依照规定对募集资金采取
了专户存储管理，并与保荐机构、募集资金专户监管银行签订了募集资金三方监管协议。具
体情况详见2020年3月26日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行
股票科创板上市公告书》。

二、募集资金投资项目情况
根据公司《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》披露，本次募集资金主要用于

“互联网内容服务平台升级建设项目”、“大数据服务平台升级建设项目”和“研发中心升级建
设项目”，具体使用情况如下：

序号

1

2

3

合计

项目名称

互联网内容服务平台升级建设项目

大数据服务平台升级建设项目

研发中心升级建设项目

项目投资总额
（万元）

18,387.62

20,368.10

7,376.94

46,132.66

拟用募集资金投资额（万元）

18,387.62

20,368.10

7,376.94

46,132.66

注：互联网内容服务平台升级建设项目已结项。
三、使用暂时闲置募集资金进行现金管理的具体情况
（一）投资目的
为进一步规范公司募集资金的使用与管理，在不影响募集资金投资计划正常进行的前提

下，合理利用暂时闲置募集资金进行现金管理，可以提高募集资金使用效率，增加公司现金资
产收益，实现股东利益最大化。

（二）投资产品品种
公司将按照相关规定严格控制风险，拟使用暂时闲置募集资金购买期限不超过12个月

安全性高、流动性好、可以保障投资本金安全的理财产品或存款类产品（包括但不限于结构性
存款、大额存单、定期存款、通知存款等），且该等现金管理产品不得用于质押，不用于以证券
投资为目的的投资行为。

（三）投资额度及期限

公司计划使用不超过人民币1.8亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，有效期自董事
会审议通过本议案之日起至下一年度公司董事会或股东大会审议批准闲置募集资金进行现
金管理事项之日止。在前述额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。

（四）决议有效期
自董事会审议通过本议案之日起至下一年度公司董事会或股东大会审议批准闲置募集

资金进行现金管理事项之日止。
（五）实施方式
授权董事长在上述额度和时间范围内决定现金管理的相关事宜、签署或授权财务负责人

签署与现金管理有关的各项法律文件，并办理相关手续。
（六）信息披露
公司将按照《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律、法规以及规范性文件的要求，及时披露
公司现金管理的具体情况。

（七）现金管理收益分配
公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理所获得的收益将优先用于补足募集资金投资

项目投资金额不足部分以及公司日常经营所需的流动资金，并严格按照中国证监会及上海证
券交易所关于募集资金监管措施的要求管理和使用资金，现金管理到期后将归还至募集资金
专户。

四、对公司的影响
本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理是在符合国家法律法规，确保不影响公司募集

资金投资进度，有效控制投资风险的前提下进行的，将不会影响公司日常经营和募集资金投
资项目的正常开展，不存在损害公司和股东利益的情形。通过对暂时闲置募集资金进行适
度、适时的现金管理，可以提高募集资金使用效率，增加公司现金资产收益，为公司股东谋取
更多的投资回报。

五、投资风险分析及风险控制措施
（一）投资风险
本次现金管理方式是安全性高、流动性好、可以保障投资本金安全的理财产品或存款类

产品（包括但不限于结构性存款、大额存单、定期存款、通知存款等），该类投资产品主要受货
币政策等宏观经济政策的影响。公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，
但不排除该项投资受到市场波动的影响。

（二）安全性及风险控制措施
1、公司将严格按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规、《公司章程》

以及公司《募集资金管理制度》等有关规定办理相关现金管理业务。
2、公司将及时分析和跟踪银行现金管理产品投向、项目进展情况，一旦发现或判断有不

利因素，必须及时采取相应的保全措施，控制投资风险。
3、严格筛选合作对象，选择信誉好、规模大、有能力保障资金安全、经营效益好、资金运作

能力强的银行等金融机构所发行的流动性好、安全性高的产品。
4、公司财务部门建立台账管理，对资金运用情况建立健全完整的会计账目，做好资金使

用的账务核算工作。
5、公司内审部负责审查现金管理的审批情况、实际操作情况、资金使用情况及盈亏情况

等，督促财务部及时进行账务处理，并对账务处理情况进行核实。
6、独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘请专业机构进

行审计。
六、对暂时闲置募集资金进行现金管理履行的审议程序
2024年4月12日，公司召开第三届董事会第十四次临时会议、第三届监事会第十二次临

时会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，为进一步规范公司
募集资金的使用与管理，同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，使用额度
不超过人民币1.8亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，投资产品为安全性高、流动性好且
期限不超过12个月理财产品或存款类产品，包括但不限于结构性存款、大额存单、定期存款、
通知存款等。闲置募集资金使用期限自董事会审议通过本议案之日起至下一年度公司董事
会或股东大会审议批准闲置募集资金进行现金管理事项之日止。在前述额度及使用期限范
围内，资金可以循环滚动使用。公司独立董事、监事会发表了明确的同意意见。

根据相关法规，本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理事项无需股东大会审议。
七、专项意见说明
（一）监事会意见
监事会认为：公司使用闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的银行

理财产品，有利于提高闲置募集资金的存放收益，公司使用闲置募集资金进行现金管理没有
与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不会影响募集资金投资项目建设和募集资金正常使
用，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情
形。相关决策程序合法合规，监事会同意公司使用闲置募集资金进行现金管理。

（二）独立董事意见
独立董事认为：在不影响募集资金项目正常进行、保障募集资金安全的前提下，公司使用

暂时闲置募集资金进行现金管理符合《上市公司监管指引第2号一一上市公司募集资金管理
和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号一一规范运作》等
有关规定。公司使用闲置募集资金进行现金管理有利于提高闲置募集资金的存放收益，不存
在变相改变募集资金用途的行为，不存在损害公司及股东利益的情形，相关决策程序符合《上
海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的相关规
定，独立董事同意公司使用不超过1.8亿元闲置募集资金进行现金管理。

（三）保荐机构核查意见
保荐机构认为：开普云本次对使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项已经公司董事

会审议通过，监事会和独立董事发表了明确同意意见，本事项履行了必要的审议程序，符合中
国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关规定。保荐机构对公司本次使
用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项无异议。

八、上网公告附件
（一）《开普云信息科技股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十四次临时会议相关

事项的独立意见》；
（二）《国金证券股份有限公司关于开普云信息科技股份有限公司使用暂时闲置募集资金

进行现金管理的核查意见》。
特此公告。

开普云信息科技股份有限公司董事会
2024年4月13日

B163信息披露 Disclosure2024年4月13日 星期六 zqsb@stcn.com (0755)83501750

浙江晶盛机电股份有限公司
证券代码：300316 证券简称：晶盛机电 公告编号：2024-008 20232023 年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展

规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留

意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,307,359,813为基数，向全体股东每

10股派发现金红利 7元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0
股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

晶盛机电

深圳证券交易所

董事会秘书

陆晓雯

浙江省杭州市临平区顺达路500号

0571-89900293

0571-88317398

jsjd@jsjd.cc

股票代码

证券事务代表

季仕才

浙江省杭州市临平区顺达路500号

0571-89900293

0571-88317398

jsjd@jsjd.cc

300316

2、报告期主要业务或产品简介

公司逐步确立了先进材料、先进装备双引擎可持续发展的战略定位，形成了装备+材料协

同发展的良性产业布局，并以材料生产及加工装备链为主线，实现各装备间的数字化和智能化

联通，向客户提供自动化+数字化+AI大数据的整体智能工厂解决方案。

图一 公司主营业务布局

（1）半导体装备

半导体设备主要分为硅片制造、芯片制造、封装制造三大主要环节设备，公司所生产的设

备主要用于半导体晶体的生长和加工，属于硅片制造环节设备，同时在部分工艺环节布局至芯

片制造和封装制造端。在8-12英寸半导体大硅片设备领域，公司开发出了包括全自动晶体生

长设备（直拉单晶生长炉、区熔单晶炉）、晶体加工设备（单晶硅滚圆机、截断机、金刚线切片机

等）、晶片加工设备（晶片倒角机、研磨机、减薄机、抛光机）、CVD设备（LPCVD、外延设备）；并

基于产业链延伸，开发出了应用于 8-12英寸晶圆及封装端的减薄设备、外延设备、LPCVD设

备、ALD设备等；以及应用于功率半导体的6-8英寸碳化硅外延设备和光学量测设备。

图二 公司半导体装备产品

（2）光伏装备及智能化

在光伏装备领域，公司产品覆盖了硅片、电池和组件环节，为客户提供光伏整线解决方

案。硅片制造端，公司的主要产品有全自动晶体生长设备（单晶硅生长炉）、晶体加工设备（环

线截断机、环形金刚线开方机、滚圆磨面一体机、金刚线切片机）、晶片加工设备（脱胶插片清洗

一体机）、晶片分选检测设备等；在电池端，公司开发管式PECVD、LPCVD、扩散、退火、单腔室

多舟ALD和舟干清洗等多种电池工艺设备；在组件端，公司开发了含叠瓦焊机、排版机、边框

自动上料机、灌胶检测仪等多道工序的组件设备产线。

图三 公司光伏装备产品
同时，以材料生产及加工装备链为主线，通过实现各装备间的数字化和智能化联通，向客

户提供自动化+数字化+AI大数据的解决方案，促进客户生产效率提升；

图四 公司智能化解决方案
（3）材料业务
公司基于多年的晶体材料生长及加工技术和工艺积累，在泛半导体领域积极布局新材料

业务。使用自主研发的材料制备及加工设备，通过技术和工艺创新，打造高品质材料核心竞争
力，逐步发展了高纯石英坩埚、蓝宝石材料、碳化硅材料、以及金刚线等具有广阔应用场景的材
料业务。

图五 公司材料业务产品
（4）精密零部件
公司还建立了以超导磁体、半导体阀门、管件、磁流体等精密零部件产品体系，以配套半导

体和光伏设备所需关键零部件及需求，保障供应链的稳定和安全。

图六 公司精密零部件
（5）售后和服务
公司搭建了专业的技术服务团队，在客户集中的区域成立服务中心，实现售后+配件+技

术服务+人员培训全方位的本地化服务，通过行业领先的专业能力和超越客户需求的服务，实
现客户设备价值最大化。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√是 □否
追溯调整或重述原因
会计政策变更

营业收入（元）

归属于上市公司股东的净利润
（元）

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元）

经营活动产生的现金流量净额
（元）

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

资产总额（元）

2023年

17,983,185,
712.27

4,557,514,
076.03

4,374,890,
333.95

3,087,793,
255.29

3.49

3.49

35.56%

2023年末

36,808,359,
204.06

2022年

调整前

10,638,310,
339.72

2,923,646,
426.73

2,740,427,
787.59

1,313,510,
158.47

2.26

2.26

33.82%

2022年末

调整前

28,886,657,
776.01

调整后

10,638,310,
339.72

2,924,373,
706.64

2,741,155,
067.50

1,313,510,
158.47

2.26

2.26

33.82%

调整后

28,889,275,
694.78

本年比上年增减
（调整后）

69.04%

55.85%

59.60%

135.08%

54.42%

54.42%

1.74%

本年末比上年末
增减（调整后）

27.41%

2021年

调整前

5,961,359,
500.88

1,711,717,
145.99

1,632,279,
125.00

1,736,930,
184.51

1.33

1.33

28.47%

2021年末

调整前

16,883,752,
272.36

调整后

5,961,359,
500.88

1,711,717,
145.99

1,632,279,
125.00

1,736,930,
184.51

1.33

1.33

28.47%

调整后

16,883,752,
272.36

归属于上市公司股东的净资产
（元）

14,963,146,
218.89

10,773,288,
735.40

10,774,623,
873.97

38.87%
6,835,114,

622.07
6,835,114,

622.07

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该
规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规
定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易
而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生
应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第18号一一所得税》
的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项
目。具体调整情况如下：

受重要影响的报表项目

2022年12月31日资产负债表项目

递延所得税资产

未分配利润

少数股东权益

2022年度利润表项目

所得税费用

净利润

归属于母公司所有者的净利润

少数股东损益

影响金额（元）

2,617,918.77

1,335,138.57

1,282,780.20

-1,426,039.04

1,426,039.04

727,279.91

698,759.13

备 注

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经常性损
益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

第一季度

3,599,637,395.06

886,566,012.09

874,476,062.95

431,267,289.32

第二季度

4,806,738,688.89

1,319,496,751.19

1,198,364,363.24

586,449,260.90

第三季度

5,055,488,149.68

1,307,727,146.30

1,226,969,941.28

694,841,145.14

第四季度

4,521,321,478.64

1,043,724,166.45

1,075,079,966.48

1,375,235,559.93

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重
大差异

□是 √否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末
普通股股
东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

绍兴上虞晶盛投资管理咨询
有限公司

香港中央结算有限公司

邱敏秀

曹建伟

中国建设银行股份有限公
司－华夏国证半导体芯片交
易型开放式指数证券投资基
金

全国社保基金一零一组合

毛全林

浙江大晶创业投资有限公司

中国工商银行股份有限公
司－易方达创业板交易型开
放式指数证券投资基金

何俊

上述股东关联关系或一致行
动的说明

47,687

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

股东性质

境内非国有法人

境外法人

境内自然人

境内自然人

其他

其他

境内自然人

境内非国有法人

其他

境内自然人

绍兴上虞晶盛投资管理咨询有限公司为公司控股股东，其实际控制人为邱敏秀女士和曹
建伟先生。邱敏秀女士与何俊先生系母子关系，为一致行动人。除此之外，公司未知前10
名股东之间是否存在关联或一致行动关系。

56,232
报告期末表决权
恢复的优先股股
东总数

持股比例

47.39%

8.20%

2.91%

2.72%

1.14%

0.86%

0.81%

0.71%

0.69%

0.65%

持股数量

620,635,522

107,424,495

38,172,420

35,587,266

14,871,066

11,302,332

10,636,476

9,335,228

9,097,471

8,470,176

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

持有有限售条件
的股份数量

-

-

28,629,315

26,690,449

-

-

7,977,357

-

-

6,352,632

0

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

持有特别表
决权股份的
股东总数（如
有）

数量

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

0

前十名股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前十名股东较上期发生变化
□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用 √不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

报告期内，公司继续贯彻“先进材料、先进装备”的发展战略，持续加强研发和技术创新，快

速推进各材料业务产业化进程，持续推进国际化市场开拓，大力加强供应链保障，全面提升组

织管理效能，逐步实现由光伏行业高速增长向多业态并举的高质量发展战略路径转型。2023
年，公司实现营业收入 1,798,318.57万元，同比增长 69.04%，归属于上市公司股东的净利润

455,751.41万元，同比增长55.85%。报告期内完成的主要工作如下：

1、完成光伏装备全产业链布局，以创新型产品驱动高质量发展

报告期内，公司持续加强研发技术创新，大力开发新产品，在硅片端成功开发了基于N型

产品的第五代单晶炉，将半导体超导磁场技术导入光伏领域，彻底打开了低氧N型晶体生长的

工艺窗口，从材料端提升电池效率。同时，第五代单晶炉在原智能整厂长晶集控系统、AI数据

分析系统基础上，为客户提供了单晶炉单机开放二次平台，客户可在平台上对工艺和逻辑进行

自主编程，深度挖掘数据价值，打造差异化的核心竞争力。公司开发了新一代光伏硅片分选装

盒一体机，该设备集AI高速检测、分选、自动包装为一体，大大提升了检测分选环节的效率。

在电池端，公司快速推进管式PECVD、LPCVD、扩散、退火、单腔室多舟ALD和舟干清洗等光伏

电池装备的新产品进程，相关设备进入行业主流厂商验证，在小规模量产测试中，差异化的设

计和工艺创新，在稳定性、均匀性以及生产效率和良率方面效果显著。在组件端，实现了叠瓦

设备产线的整线供应能力，并取得规模订单。

基于产业链创新视角，公司协同下游战略客户在产品技术和工艺、自动化和智能化以及先

进制造模式等领域持续进行创新，一体机产品实现了设备内的智能化集成，一体化工厂实现了

设备间的智能化集成以及生产工艺的集成，大幅降低客户的生产运营成本。在光伏行业由高

速发展到竞争加剧的产业进程中，前瞻性的完成了由规模驱动快速发展到创新引领高质量发

展的战略转型，大幅提升公司的竞争能力和抗周期波动能力，也为下一顺周期的快速发展奠定

坚实基础。

2、半导体装备蓄势延伸，与时间赛跑，抢占国产替代市场

公司依托半导体装备国产替代的行业发展趋势和机遇，与时间赛跑，充分发挥强创新能力

的核心优势，加速延伸半导体产业链核心装备布局，抢占半导体装备国产替代市场。在功率半

导体领域，先后成功研发8英寸及12英寸常压硅外延生长设备并实现销售，以及具有国际先进

水平的8英寸单片式和双片式碳化硅外延生长设备，在6英寸外延设备原有的温度高精度闭环

控制、工艺气体精确分流控制等技术基础上，解决了腔体设计中的温场均匀性、流场均匀性等

控制难题，双片式外延设备集成了多温场协同感应加热及流场分区控制等核心技术，具备单腔

同时加工2片晶圆的能力，可以在保证高外延生长品质的同时，极大提升设备的单位产能，有

效降低碳化硅外延片生产成本。成功开发应用于碳化硅衬底片和外延片量检测的光学量测设

备，实现碳化硅量检测设备的国产化。成功开发应用于晶圆制造及先进封装的12英寸三轴减

薄抛光机及12英寸减薄抛光清洗一体机。在先进制程领域，公司研发的8英寸及12英寸硅减

压外延生长设备以及ALD设备相继进入验证阶段。在半导体装备国产进程加快的发展趋势

下，将促进公司半导体设备业务快速发展。

3、新材料产业规模快速提升，打开第二增长曲线

报告期内，加速推进宁夏坩埚生产基地的产能提升，随着扩产产能的逐步释放，公司石英

坩埚业务取得快速增长；在金刚线领域，自一期量产项目投产并实现批量销售，积极推动二期

扩产项目建设，并基于行业发展趋势，加快钨丝金刚线的产业化步伐，投建钨丝金刚线产能，为

公司多元化业务发展助力。持续加强大尺寸碳化硅材料的研发，推动技术和工艺创新，碳化硅

材料长晶及加工的技术和工艺持续成熟，良率快速提升，建设并投产“年产25万片6英寸、5万

片8英寸碳化硅衬底片项目”，加快推进产业化步伐，6英寸和8英寸量产晶片的核心质量参数

达到行业一流水平，获得了国内外客户的一致认可，并实现批量出货。子公司晶信绿钻在培育

钻石技术上实现新突破，成功完成10克拉级钻石的培育，为加快大尺寸培育钻石产业化进程

奠定基础，也将进一步促进公司新材料业务发展。

4、加速零部件国产化，保障供应链安全

面对当前供应链紧张的行业局势，特别是半导体高端装备核心零部件的供应短板，公司全

资子公司晶鸿精密以核心零部件国产化为目标，持续加强关键零部件的研发攻关，同时积极推

进关键零部件制造的产能扩充，打造核心零部件制造基地，进一步提升公司产业链配套服务能

力。公司基于各项业务和市场的发展趋势，持续构建创新、协同、安全、高效、绿色的供应链体

系，激发和驱动供应链创新和精益制造管理，深化与供应商的战略伙伴关系，提升供应链保障

能力，促进持续高质量发展。

5、布局海外服务中心，拓展国际市场

报告期内，公司积极开拓国外市场，继土耳其、挪威、墨西哥、越南项目之后，拓展至美国市

场。公司积极优化境外服务平台建设，在新加坡及马来西亚设立控股子公司，拓展境外服务渠

道，搭建本土化服务中心，以优质的技术服务满足海外客户需求，促进国际化发展。

6、数智驱动管理创新，全面提升管理效能

积极响应国家数字化战略，以数字化创新引领发展为根本路径，大力发展新质生产力。聚

焦未来工厂的产业数字大脑及智能制造基地融合，推进“产业大脑+未来工厂”建设，全面完成

了各生产线精益制造的自动化升级，通过各业务系统的互联互通，实现各项业务端到端一体化

精细管理，提升制造业发展质量和效益；以 SAP为平台，根据业务发展的实际情况，持续完善

“以财务管理为核心、业务流程规范化、数据管理标准化、业务数据及时共享以及业务决策可视

化”的业财一体化系统架构，实现研发、供应链、生产制造、后市场服务、管理控制等协同，全面

提升公司的运营效率、分析能力和风险管控能力。通过高度智能化的先进制造和高效的组织

管理，打造可持续的竞争优势。

7、优化人才结构，完善激励机制

面对光伏及半导体行业快速发展的重大机遇，公司不断扩充研发技术人才队伍，增强研发

创新能力，并根据公司战略发展规划，持续加强高端人才培养和引进力度，通过人才引进和内

部培养相结合的方式持续扩充和和优化人才队伍，截至2023年12月31日，公司拥有博士及博

士后人才41人，硕士人才474人。同时优化人才组织结构，通过多层次人才梯队建设，为公司

长久发展奠定人才基础。不断完善公司长效激励机制，实施股份回购用于员工持股计划，让公

司发展与员工成长紧密结合，提升员工职业价值感和成就感，激发员工积极性和创造力，实现

公司和员工的共同发展。

浙江晶盛机电股份有限公司

法定代表人：曹建伟

2024年4月11日